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Vedligeholdelsesvejledning for lakerede overflader. 

 

Emner der overfladebehandlet med lak eller maling, har god slidstyrke og har en lang 
holdbarhed under normal belastning. Det er dog vigtigt at overveje nedenstående punkter, for 
at opretholde en pæn og ensartet overflade.  

 

• Efter maling/lakering har den behandlede overflade brug for cirka 3-4 uger for at hærde 
fuldstændigt. Dette betyder, at inden da skal men være ekstra forsigtig med at 
håndtere emnerne. Pas på ikke at støde eller ridse overfladen. Forsøg at undgå, at de 
behandlede emner berører eller læner sig direkte mod hinanden.  

 

• Undgå mekanisk slid.  

 

• Undgå generelt at støde eller ridse overfladen med hårde eller skarpe genstande.  

 

• Undgå at lægge metalgenstande på overfladen, da det kan give sorte mærker. Disse 
kan dog ofte fjernes med en fugtig klud. 

 

• Spild af væsker skal straks eftertørres med en klud. Får det lov at ligge for længe, vil der 
kunne forekomme skjolder heraf. Særligt kaffe, rødvin eller andre farveægte væsker 
skal man være påpasselig med og få tørret af umiddelbart efter. 

 

• Undgå at stille meget varme ting direkte på den lakerede overflade.  

 

• Ved rengøring er det vigtigt at undgå stærke rengøringsmidler som f.eks. indeholder 
ammoniak eller opløsningsmidler. Brug derfor kun rent vand eller mildt vaskemiddel 
(sulfo e.l.) fortyndet med vand. Tør overfladerne efter med en tør klud.  

 

• Gennembrud af lak/malingsfilmen kan med fordel repareres med en evt. vandbaseret 
lak eller maling, for at undgå at emnet her vil blive modtagelig for fugt eller smuds og 
blive sort. Forhør dig hos din leverandør. 
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Rengøring og vedligeholdelse for højtrykslaminat. 

 

TIL DAGLIG RENGØRING  

Vand sammen med almindeligt syntetisk rengøringsmiddel klarer almindeligt forekommende 
snavsede pletter.  

1. Dyp en ren klud i vand indeholdende et universalt rengøringsmiddel eller opvaskemiddel.  

2. Vrid kluden og tør overfladen af.  

3. Tør helt tørt med en ren klud. 

 

KRAFTIG TILSMUDSNING - STØRRE RENGØRING  

1. Tør løstsiddende snavs af.  

2. Dyp en ren klud i vand indeholdende et universalt rengøringsmiddel. Vrid den.  

3. Tag et universalt rengøringsmiddel på den fugtige klud og tør, så alt snavs bliver opløst. På 
langs af fladestrukturens retning - tør i længderetningen.  

4. Dyp en ren klud i rent vand, gerne tilsat sprit eller vinduespudsemiddel, og tør efter.  

 

TERMISK HEALING AF BLANKE OMRÅDER  

Nødvendigt værktøj: strygejern, køkkenrullepapir, vand.  

Anbring køkkenrullepapiret på det blanke område og spray med vand. Stryg 4 - 5 gange med 
strygejernet på den højeste indstilling. Fjern køkkenrullepapiret og tør af. Gentag, om 
nødvendigt.  

OBS.: Strygejernet må ikke holdes på ét sted på papiret, men skal hele tiden bevæges. 
Strygejernet må ikke holdes på overfladen af Infiniti produktet i mere end 5 sekunder. 
Skrammer, der er trængt ind i overfladen, kan ikke repareres ved hjælp af denne proces.  

OBS.: Termisk Healing processen, vil ikke reparere dybe skrammer/ridser og for¬dybninger 
som har ødelagt den dekorative overflade, men kun genskabe blanke overflader og micro 
ridser til oprindelig struktur. 
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Praktisk guide til pletfjerning  

 

* Nogle lime og specielt hærdende 2-komponentslime kan som regel ikke fjernes fra fladen, 
efter at de er hærdede.  

** Kalkaflejringer og kalkholdig sæbe, som kan forekomme i f.eks. badeværelser, fjernes med 
10%-eddikesyreopløsning. Såkaldte afkalkningspræparater skal anvendes med stor 
forsigtighed, da de kan indeholde stærkt ætsende stoffer.  

*** Citronsyreopløsning til pletter, der sidder godt fast. 

 

GLEM IKKE…  

Ved enhver pletfjerning skal der altid eftervaskes med rigeligt vand tilsat vaskemiddel, 
opvaskemiddel m.m. og tørres helt tørt. 

 

BRUG ALDRIG STÅLULD TIL RENGØRING AF LAMINAT  

Ståluld, slibende svampe (f.eks. Scotch Brite™) og lignende må ikke anvendes, da de let giver 
blanke pletter på de sider, der er blevet rengjort. Undgå også rengøring med skuremidler. 
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Pleje af læder - Triumph GRIB5.  

 

PLEJE OG RENGØRING   

Som et naturmateriale kræver læder pasning. Hvis du plejer læderet på den rigtige måde, vil 
det blive endnu smukkere over tid. Her er nogle tips: 

 Vores læder er klar til brug, så snart det ankommer, så der er ikke behov for at behandle eller 
rengøre det i starten. Over tid, hvis du ser behov for rengøring, kan du bruge en støvsuger en 
eller to gange om måneden med en blød børste for at fjerne støv. En til to gange om året, til 
grundig rengøring, brug skummet fra sæbeflager rørt i varmt vand. Påfør skummet med en tør, 
blød klud og minimer kontakt med vand. Med undtagelse af hospitaler og plejesektoren bør du 
undgå fast sæbe, sadelsæbe, læderrensere, husholdningsrensere eller kemiske produkter. 
Uanset anvendelsesområdet bør TRIUMPH CRIB5® beskyttes mod direkte sollys, overdreven 
varme og skarpe genstande.  

 

FOR HOSPITALER OG PLEJESEKTOREN  

For at imødekomme typiske rengøringsprodukter og protokoller i denne sektor, skal det 
bemærkes, at TRIUMPH CRIB5® kun kan modstå produkter med de samme specifikationer, 
som det blev testet for. Nemlig ethanolservietter med 70% ethanol og klorservietter med 1000 
ppm natriumhypoklorit.  

Pleje og vedligeholdelse af læder vil altid afhænge af den specifikke måde, det anvendes på, 
brugsforholdene og hvor ofte det bliver anvendt. 
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Vedligeholdelse af rustfri bordplader og vaske. 

 

GENERELT OM PRODUKTET 

Rustfrie køkkenborde og vaske anvendes ofte, forbi de har stor styrke og modstandsdygtighed 
samtidig med at de er meget rengøringsvenlige. Rustfri stål ligger på linje med glaskeramiske 
flader, når vi taler om rengøringsvenlighed, herunder fjernelse af bakterier. 

På trods af de gode egenskaber skal rustfrie ståloverflader vedligeholdes for at man kan 
glædes ved dam gennem en lang årrække. 

 

REGLER FOR DEN DAGLIGE VEDLIGEHOLDELSE 

1. Når de rustfrie overflader har været i brug skal de rengøres med en ren fnugfri klud eller en 
blød børste. Først med opvaskemiddel og efterfølgende med rent vand.  

2. De afvaskede og rengjorte flader eftertørres med en tør fnugfri klud.  

3. Anvend aldrig slibende eller skurende rengøringsmidler på de rustfrie flader. 

4. Aflejringer i form af fedtstof eller olie fjernes med universalrengøringsmiddel, hvorefter de 
rustfrie flader atter rengøres med en fnugfri klud. Først med opvaskemiddel og efterfølgende 
med rent vand. 

5. Ved fastsiddende aflejringer kan man benytte en nylonsvamp; husk i den forbindelse altid 
at bevæge svampen i bordets længderetning. Der må aldrig anvendes ståluld eller lign.  

6. Kalkaflejringer fjernes med et afkalkningsmiddel. Sørg for at de rustfrie flader ikke påvirkes i 
længere perioder (max 3 min. afgangen) og skyld grundigt efter med rent vand. 

7. Anbring aldrig stålredskaber og gryder direkte på rustfrie flader, da dette let fører til ridser og 
i nogle tilfælde efterlader materialeaflejringer, der siden han kan danne rust på fladerne. 

8. Opstående rustpletter kan forsøges fjernet med et pudsemiddel til rustfrit stål. Følg i så 
tilfælde nøje produktets brugsanvisning. 

9. Hvis man har anvendt klorholdige rengøringsmidler skal de rustfrie flader skyldes grundigt 
umiddelbart efter brug. Bemærk klorholdigt væsker må ikke henstå i vasken i længere tid.  

10. Brug aldrig syreholdige rengøringsmidler så som: sølvpudsemidler, salt- og svovlsyre eller 
lign. Til rengøring af de rustfrie flader. 

11. Sørg altid for at alle de rustfrie flader er rengjort efter brug.  

12. Stil aldrig varme genstande direkte på de rustfrie flader, hvis der er ilagt træ i bordet. Dette 
kan få træet til at løsne sig fra stålet.  

Vedligeholdelsesguide natursten, keramik og komposit. 



 

8 
 

 

NATURSTEN 

Sørg altid for at sætte varmt køkkenudstyr på en bordskåner for at undgå en evt. påvirkning af 
stenens udseende. 

Der vil også i mange typer af natursten være variationer i struktur, glans og evt. slibespor fra 
fremstillingsprocessen. Dette er ikke reklamationsberettiget. 

Sandhuller, krakeleringer, sprækker og glas-årer er naturlige forekomster i natursten, som ikke 
skal forveksles med en revne og ikke svækker stenes integritet.  

 

MARMOR 

Det er vigtigt at forstå marmors egenskaber for at holde dine bordplader smukke i mange år og 
kende begrænsningerne, inden valget falder netop på marmor.  

Mineralindholdet i marmor er hovedsageligt bestående af Kalcit CaCO3. Kalcit er et af de 
mere almindelige mineraler på jordens overflade. Ud over kalksten og marmor er calcit også 
den primære ingrediens i Travertin og Onyx. Kalcit måler 3 på Mohs hårdhedsskala, hvilket 
betyder, at den kan blive ridset af knivsblade, keramik og f.eks. en gryde.  

Kalcit er også kemisk reaktivt med almindelige syrer, som dem der findes i citron, vin og cola. 
Når syre lander på en marmorplade, bliver en lille mængde af stenen opløst eller "ætset".  

Dette påvirker ikke stenens integritet, men det efterlader et lille mærke i stenens farve og/eller 
glans.  

Til den daglige rengøring anbefaler vi FILA Cleaner Pro.  

Marmor og kalksten tåler IKKE syreholdige produkter så anvend ikke kalkfjetner eller andre 
syreholdige produkter på bordpladen.  

Det er derfor ekstra vigtigt at holde bordpladen tør og pletfri i den daglige rengøring.  
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KVARTS 

Kvarts er syrefast, og da kvarsit indenholder mindst 80% af mineralet er alle typer resistente 
overfor køkkensyre så som citron og sodavand.  

Nogle typer, som Taj Mahal eller Madreperla, er blevet stærkt metamorfoseret, og mineralerne 
er blevet bundet tæt sammen som krystaller. Ofte har mere hvidlige/grønlige typer, som er 
mere grynet, hvis man ser godt efter, været udsat for et mindre intenst tryk, så de er mere 
porøse, og der vil kunne opstå pletter fra indtrængning af fugt eller olie, og det vil kræve en 
imprægnering for at mindske problemet.  

Grundet kvarsittens forskellige egenskaber kan den daglige rengøring i nogle tilfælde være 
vigtig. Derfor er det altid en god ide at tørre fugt og vand af bordpladen, så det ikke ligger for 
længe og kan trænge ned i pladen.  

Til den daglige rengøring anbefalder vi FILA Cleaner Pro. Da kvarsit er syrefast, kan der i de 
fleste tilfælde bruges syreholdige produkter til mere intensiv rengøring men lav altid en test på 
et mindre synligt område først.  

Grundet kvarsittens hårdhed er et skærebræt ikke en nødvendighed men anbefales dog altid, 
så der ikke opstår pletter ved farve- eller fedtholdige produkter.  

 

GRANIT  

Granitter er hårde nok, så de ikke bliver ridset ved normal brug.  

De vil ikke ætse af normale køkkensyrer og er generelt ikke særligt porøse, så de får ikke 
pletter, men det kan variere med individuelle typer sten.  

Den daglige rengøring af granit kan klares med FILA Cleaner Pro.  

Da granit er syrefast, kan der i de fleste tilfælde bruges syreholdige produkter til mere intensiv 
rengøring men lav altid en test på et mindre synligt område først 

 

KERAMIK 

Keramik er som udgangspunkt meget svært at ridse, dog kan der opstå ridser med produkter 
af samme hårdhed så som et keramisk fad.  

Polerede keramik plader vil også blive ridset en smule lettere, da det blanke lag er en smule 
blødere.  

Grundet keramikkens forskellige egenskaber kan den daglige rengøring klares let med FILA 
Cleaner Pro.  
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Da keramik er syrefast, kan der i de fleste tilfælde bruges syreholdige produkter til mere 
intensiv rengøring men lav altid en test på et mindre synligt område først.  

 

KOMPOSIT 

Materialet er meget vedligeholdelsesvenligt og har samtidigt en stor brudstyrke mod evt. slag. 
Komposit er som udgangspunkts meget ridsefast, dog vil der over tid opstå småridser fra 
dagligdagens brug.  

Kompositplader er ikke varmefaste, så ved hurtige temperaturskift og høj varmepåvirkning fra 
gryder eller pander osv. vil det kunne forårsage skade på bordpladen.  

Stærkt farvende fødevarer kan misfarve lyse plader og fjernes derfor hurtigst muligt.  

Vi anbefaler derfor altid, at der bliver brugt bordskåner og skærebræt.  

Den daglige rengøring klares let med FILA Cleaner Pro. Da komposit er syrefast, kan der i de 
fleste tilfælde bruges syreholdige produkter til mere intensiv rengøring, men lav altid en test 
på et mindre synligt område først.  

Komposit tåler ikke kraftige baser, klorin, Cillit Bang samt lignende produkter og vil kunne 
forårsage en skade i bordpladens overflade.  

 

 

 

 

 

Hvis du har yderligere spørgsmål, så kontakt: 

 
Hestehavevej 22, port 5-7             
5856 Ryslinge 

CVR: 31 57 51 33 

E-mail: info@peterthuesen.dk 

 


